



MINISTERUL MUNCII
ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE



Nesecret
Nr. F 9/11.03.2019

APROB

Robert-Iulian STĂNESCU
PREȘEDINTE
Casa Națională de Pensii Publice



PROPUN APROBAREA

Tomita MURGOCI
SECRETAR GENERAL
Casa Națională de Pensii Publice

**PLAN DE ACȚIUNE CNPP
-2019-**

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
1	Asigurarea unui serviciu public stabil, profesionist, transparent, eficient și imparțial în interesul cetățenilor	1.1 Îmbunătățirea sistemului de comunicare cu beneficiarii și a imaginii instituției	Reflectarea în mass-media a acțiunilor și preocupărilor CNPP Elaborarea de comunicate, informări de presă și precizări Dezvoltarea sistemului de comunicare bazat pe mijloace electronice și actualizarea informațiilor postate pe pagina web a instituției și prin utilizarea portalului CNPP Monitorizarea și coordonarea activității caselor teritoriale de pensii în ceea ce privește activitatea de comunicare	Permanent Permanent Permanent Permanent	Direcția Comu și Relații Publ Direcția Comu și Relații Publ prin colaborarea tuturor compartimentelor CNPP

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
		1.2 Dezvoltarea unui sistem eficient și transparent de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale	Dezvoltarea continuă a activității de prevenire. Eficientizarea activității de acordare a prestațiilor. Eficientizarea indicatorilor de performanță privind activitatea referitoare la asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale. Eficientizarea activității privind acordarea prestațiilor lucrătorilor migranți în domeniul asigurării la accidente de muncă și boli profesionale	Permanent Permanent Permanent Permanent	DGAMBP
		1.3 Eficientizarea activității de expertiză medicală și recuperare a capacității de muncă (Institutul Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă - INEMRCM)	Monitorizarea, evoluției incidenței prevalenței invalidității la nivelul fiecărui județ. Informatizarea activității de expertiză medicală Înființarea unui serviciu cu atribuții de coordonare și control. Încheierea de contracte de prestări servicii cu unități sanitare, pentru examinări de specialitate și investigații de laborator, la nivel teritorial, în vederea asigurării și îmbunătățirii actului medical. Definitivarea și publicarea ediției revizuite a Criteriilor(HG.155/2011). Elaborarea planului de intervenție în domeniul consilierii, reabilitării și integrării profesionale la nivelul unor structuri specializate care se vor înființa în cadrul INEMRCM.	Permanent 2019 2019 2019 2019 2019	INEMRCM
		1.4 Eficientizarea modului de comunicare dintre institut și serviciile teritoriale de expertiză medicală a capacității de muncă	Realizarea unor întâlniri de lucru, la nivel regional, cu medicii experți ai asigurărilor sociale din sistemul de expertiză medicală a capacității de muncă pentru analiza punctuală a problemelor specifice activității fiecărui județ și îndrumare metodologică.	Periodic	INEMRCM

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
		1.5 Informarea, în domeniul propriu de competență, a persoanelor interesate cu privire la drepturile și obligațiile ce le revin, în aplicarea regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială și a acordurilor bilaterale de securitate socială.	Actualizarea și diseminarea informațiilor referitoare la legislația europeană în domeniul coordonării sistemelor de securitate socială și la acordurile bilaterale de securitate socială la care România este parte. Actualizarea portalului CNPP	Permanent	DRI DGAMBP
		1.6 Eficientizarea colaborării cu instituțiile corespondente din alte state, cu care se aplică instrumente juridice supranaționale/internaționale de securitate socială, în domeniul pensiilor internaționale	Identificarea și propunerea sau adoptarea, după caz, de soluții pentru remedierea eventualelor probleme întâmpinate la nivel central și teritorial în ceea ce privește stabilirea și plata pensiilor internaționale, cu respectarea domeniului propriu de competență	Permanent	DRI
		1.7 Eficientizarea activității de determinare a legislației aplicabile lucrătorilor migranți, la nivelul sistemului public de pensii din România	Crearea unei aplicații on-line pentru emiterea documentului portabil A1	01.07.2019	DRI DGDPSCIE
		1.8 Promovarea imaginii instituției în străinătate și consolidarea cooperării cu instituțiile corespondente din alte state, în domeniul de competență	Asigurarea reprezentării CNPP la activități cu caracter internațional din domeniul de competență: pensii internaționale și determinarea legislației aplicabile lucrătorilor migranți.	Permanent	DRI
		1.9 Promovarea drepturilor de securitate socială ale lucrătorilor migranți prin reprezentarea CNPP la negocierea acordurilor bilaterale de securitate socială în calitate de experți în domeniul propriu de competență	Participarea la negocierea de noi acorduri de securitate socială la care România este parte, la inițiativa MMJS	Permanent	DRI
		1.10 Îndeplinirea rolului de punct național de contact în materie de fraudă și de erori, în aplicarea regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială	Întocmirea raportului anual pentru România în materie de fraudă și erori. Actualizarea datelor de contact ale persoanelor responsabile în materie de fraudă și erori în implementarea regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială, la nivelul sistemului de securitate socială din România.	Anual Permanent	DRI

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			Asigurarea colaborării cu celelalte puncte naționale de contact și cu organe și instituții de control din România și din alte state, în materie de fraudă și erori, în aplicarea regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială.	Permanent	
			Actualizarea datelor de contact din cadrul Rețelei Naționale de experți în aplicarea Regulamentelor 883/2004 și 987/2009.	Permanent	
2	Pregătirea implementării noii legislații în domeniul pensiilor publice	2.1 Informarea beneficiarilor referitor la modificările care vor surveni și calendarul acestora	Elaborarea unui Plan/Campanii de Comunicare în vederea popularizării și clarificării noutăților legislative din domeniul sistemului public de pensii introduse de noua lege a pensiilor	2019 (după publicarea Legii în Monitorul Oficial)	Direcția Comunicare și Relații Publice
		2.2 Asigurarea implementării dispozițiilor noii legi care intră în vigoare la 3 zile de la publicarea în Monitorul Oficial	Elaborarea proiectului de HG privind procedura de valorificare a arhivei electronice creată cf. HG nr. 1768/2005. Elaborarea proiectului de ordin al ministrului MMJS privind procedura de evaluare în vederea recalculării pensiilor. Elaborarea proiectului de ordin al ministrului MMJS privind organizarea activității Comisiei Centrale de Contestații.		DGASPADPLS DGASPADPLS
		2.3 Asigurarea personalului necesar în vederea recalculării drepturilor de pensie	Inițierea unei propuneri de act normativ pentru angajarea de personal suplimentar, pentru a fi trimisă spre promovare MMJS Recrutarea personalului prevăzut Pregătirea profesională a personalului nou angajat		DMRU DGJC
		2.4 Asigurarea de dotări și servicii specifice IT, astfel încât activitatea de recalcularea pensiilor conform noii legi să se facă la timp și cu erori minime	Achiziționarea de aplicații informatice, platforma informatică, licențe, soft, server, mentenanță sistem informatic, antivirus		DMRU DEEB DGDPSCIEI
		2.5 Actualizarea Strategiei privind evaluarea activității caselor teritoriale de pensii	Stabilirea componenței Comunității de practică în domeniul evaluării activității CTP prin ordin al Președintelui CNPP.		SSA Comunitatea de practică în

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			Modificarea Planului de implementare a direcțiilor strategice/Revizuirea și actualizarea indicatorilor de performanță ai CTP pentru a corespunde prevederilor noii legi a pensiilor/Stabilirea noilor ținte de performanță Achiziționarea serviciilor de dezvoltare și mentenanță aferente aplicației informatice dedicate indicatorilor de performanță, pentru a fi în concordanță cu modificările stabilite		domeniul evaluării activității CTP SSA DEEB
3	Simplificare operațională	3.1 Realizarea unei evidențe unice a tuturor drepturilor bănești care se achită unui beneficiar.	Obținerea bazei de date integrate consolidate cu evidența tuturor drepturilor acordate beneficiarilor sistemului public de pensii și a altor drepturi acordate în baza unor legi cu caracter special.	2019 - 2020	DGDPSCEI
		3.2 Asigurarea contribuției, în calitate de instituție competentă, la îndeplinirea condițiilor pentru trecerea la Implementarea Schimbului Electronic de Date în domeniul Securității Sociale(ESSI) în România	Dezvoltarea și implementarea sistemului informatic EESSI în instituțiile competente din domeniul pensiilor comunitare, legislației aplicabile și accidentelor de muncă și boli profesionale Implementarea proiectului “Interoperabilitatea Europeană pentru Instituțiile de Asigurări Sociale din România” (ESSIR) Asigurarea suportului de specialitate de tip business (BUC-uri și SED-uri) pentru implementarea sistemului informatic EESSI în domeniul de competență al CNPP: - Pensii internaționale și determinarea legislației aplicabile lucrătorilor migranți; - Accidente de muncă și boli profesionale	Permanent 2019 2019	EESSI SPOC DRI DGAMBP CTP-uri EESSI SPOC DRI DGAMBP DGDPSCEI DRI DGAMBP
		3.3 Informatizarea evidenței litigiilor CNPP și CTP	Asigurarea suportului de specialitate pentru activitatea în cadrul instanțelor	2019	DGJC DGDPSCEI
4	Îmbunătățirea cadrului legal și procedural	4.1 Modificarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completările ulterioare.	Propuneri de modificare ale prevederilor Legii nr. 263/2010 în vederea îmbunătățirii unor aspecte de reglementare, constatate pe parcursul implementării.	2019	DGASPADPLS

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			Propuneri de modificare a art. 80 din Legea nr. 263/2010, în sensul includerii posibilității convocării pentru evaluarea capacității de muncă a solicitanților de pensie de invaliditate	2019	INEMRCM DGASPADPLS
		4.2 Modificarea HG nr. 257/2011 privind aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.	Propuneri de actualizare a Normelor de aplicare a Legii nr. 263/2010, ca urmare a modificării acesteia.	2019	DGASPADPLS
		4.3. Clarificarea unitară a unor aspecte apărute în procesul de soluționare a problematicii specifice, Legii nr. 263/2010 și a legilor cu caracter special în baza cărora casele teritoriale de pensii stabilesc drepturi.	Elaborarea de, note tehnice, instrucțiuni, puncte de vedere, etc., în vederea aplicării unitare a reglementărilor privind stabilirea drepturilor care se acordă și se plătesc de către casele teritoriale de pensii.	Permanent	DGASPADPLS
		4.4 Modificarea HG nr. 1229 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a INEMRCM și a serviciilor teritoriale de expertiză medicală a capacității de muncă	Propuneri de modificare/ abrogare a art.8 lit. b) din HG nr. 1229/2005 pentru celeritatea acordării dispozitivelor medicale.	2019	INEMRCM
		4.5 Modificarea Legii nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale	Propuneri de modificare pentru acordarea cu celeritate a dispozitivelor medicale.	2019	INEMRCM DGAMBP
		4.6 Implementarea prevederilor stabilite prin Regulamentul de Organizare și Funcționare al CNPP, ediția 2018 și a Regulamentului - Cadru de Organizare și Funcționare al Caselor Teritoriale de Pensii, ediția 2018	Distribuirea Regulamentului de Organizare și Funcționare al CNPP, ediția 2018, către conducerea CNPP/șefi compartimente, în vederea actualizării fișelor de post conform prevederilor regulamentului. Distribuirea Regulamentului - Cadru de Organizare și Funcționare al CTP, ediția 2018, către conducerea CNPP/Directori Executivi/Directori Executivi Adjuncți, ai CTP în vederea actualizării fișelor de post conform prevederilor regulamentului	Semestrul I 2019	DMRU Conducerea compartimente specialitate CNPP DMRU Conducerea CTP
		4.7 Participare la analiza și elaborarea inițiativelor legislative ale Uniunii Europene	Asigurarea contribuției CNPP, prin transmiterea de observații, comentarii, propuneri asupra propunerilor de revizuire ale textelor Regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială(CE) nr.883/2004 și 987/2009 în vederea protejării drepturilor de securitate socială ale lucrătorilor migranți.	Permanent	DRI

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			Asigurarea contribuției CNPP necesare evaluării și dezvoltării inițiativei Comisiei Europene de creare a unei Autorități Europene în Domeniul Muncii, precum și de instituire a numărului unic de securitate socială. Misiunea acestui organism va fi de consolidare a cooperării între autoritățile naționale responsabile de piața muncii, urmărind astfel să ofere un răspuns mai eficient situațiilor transfrontaliere ce implică lucrători europeni, inclusiv prin soluționarea eventualelor litigii între autoritățile naționale	Permanent	DRI
			Asigurarea contribuției prin transmiterea de observații și propuneri asupra textului proiectului de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind înființarea unui Portal Digital Unic pentru a furniza informații, proceduri, servicii de asistență și soluționare a problemelor și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1024/2012	Permanent	DRI DGDPSC DGAMBP
			Participarea reprezentanților CNPP la lucrările grupului BREXIT în vederea formulării unor răspunsuri, observații, comentarii, pe tema BREXIT, specifice domeniului propriu de competență (respectarea principiilor prevăzute în Regulamentele europene de coordonare a sistemelor de securitate socială nr. 883/2004 și 987/2009, în ceea ce privește tratamentul egal între cetățenii UE/români și cetățenii Marii Britanii, recunoașterea tuturor drepturilor dobândite de cetățenii europeni aflați în Marea Britanie, garantarea drepturilor care urmează să fie acordate în viitor, inclusiv totalizarea perioadelor de asigurare și exportul prestațiilor)	Permanent	DRI
		4.8 Implementarea cadrului legal european actual	Implementarea, în domeniul propriu de competență, a regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială nr. 883/2004, 987/2009, 1408/71, 574/72 și a acordurilor bilaterale de securitate socială, la nivel CNPP și CTP - <i>Determinarea legislației de securitate socială aplicabilă lucrătorilor migranți, respectiv acordarea drepturilor de</i>	Permanent	DRI DGAMBP

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			asigurări sociale lucrătorilor migranți		
			Implementarea Deciziei Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială nr. A1 din 12 iunie 2009 în ceea ce privește stabilirea unei proceduri de dialog și conciliere privind validitatea documentelor, determinarea legislației aplicabile și acordarea de prestații în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului - <i>Instrumentarea solicitărilor primite în aplicarea Deciziei A1/2009 în cadrul procedurii de dialog și asigurarea reprezentării CNPP în cadrul procedurii de conciliere</i>	Permanent	DRI
			Participarea la activitățile Comisiei Administrative pentru Coordonarea Sistemelor de Securitate Socială și la cele ale Grupului de Lucru Aspecte Sociale al Consiliului Europei - <i>Participarea la elaborarea cadrului legislativ și procedural de aplicare a dispozițiilor regulamentelor europene de coordonare a sistemelor de securitate socială</i>	Permanent	DRI DGAMBP
			Implementarea Regulamentului european nr.679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) de către persoana desemnată conform Ordinului nr.1637/2018, emis de Președintele CNPP	Permanent	Conducerea CNPP DPO_CNPP DMRU DGDPSCIE
		4.9 Asigurarea Președinției României la Consiliul UE, în domeniul propriu de competență	Îndeplinirea atribuțiilor suplimentare ce revin CNPP, conform domeniilor de competență, ca urmare a deținerii Președinției României la Consiliul UE	01.07.2019	DRI DGAMBP EESI SPOC
		4.10 Dezvoltarea cadrului legislativ pentru domeniul propriu de competență în conformitate cu modificările introduse prin Legea nr.198/2018 pentru modificarea și completarea unor acte normative în	Modificare norme metodologice, instrucțiuni	2019	DGAMBP

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
		domeniul asigurării pentru accidente de muncă și prin Legea nr.177/2018 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul asigurărilor sociale			
		4.11 Elaborarea Statutului medicului expert în domeniul asigurărilor sociale	Constituirea unui colectiv de lucru la nivelul rețelei naționale de expertiză medicală, format din medici primari experți, cu experiență în domeniu, care să gestioneze procesul de analiză a propunerilor și să urmărească finalizarea legiferării acestui obiectiv specific	2019	INEMRCM Conducerea CNPP Toate CTP
			Redactarea și publicarea Statutului medicului expert în domeniul asigurărilor sociale de către colectivul constituit.	2019	
5	Prevenirea riscurilor și cauzelor de vulnerabilitate ale sistemului de stabilire și plată a pensiilor	5.1 Asigurarea confidențialității datelor personale ale pensionarilor, cu ocazia transmiterii documentelor de plată	Analizarea posibilităților de securizare a documentelor de plată și a activității de transmitere a acestora.	2019	DEEB DGDPSCIE
		5.2 Înlăturarea deficiențelor constatate de Curtea de Conturi a României	Propuneri de actualizare a legislației specifice pensiilor de serviciu din domeniul justiției.	2019	DGASPADPLS
		5.3 Monitorizarea cazurilor de incompatibilitate, precum și a cazurilor de posibile neconcordanțe identificate la plata în sistem centralizat a drepturilor de asigurări sociale, conform Ordinului nr. 356/IC/2015, Ordinului nr. 357/IC/2015, Ordinului nr. 373/IC/2015.	Suprapuneri ale bazelor de date proprii, precum și cu cele ale autorităților competente pentru evidența populației, în vederea identificării posibilelor incompatibilități, a plăților posibil eronate și a plăților posibil efectuate ulterior decesului titularilor și transmiterea acestor cazuri caselor județene de pensii pentru verificare, corecție date până la finele lunii de plată a drepturilor. Monitorizarea raportării lunare de către CTP a situațiilor identificate, a măsurilor aplicate și a sumelor recuperate. Actualizarea/completarea Ordinului nr. 2348/2018. Prelucrarea lunară, identificarea și obținerea lunară a situațiilor (listelor) cu cazurile de	Permanent Lunar Permanent Lunar	DGDPSCIE Comisiile nominalizate prin: Ordinul 99/IC/2014 (actualizat cf. Ordinului 355/IC-2015), Ordinul nr. 356/IC/2015, Ordinul nr. 357/IC/2015 și Ordinul nr. 373/IC/2015

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			posibile neconcordanțe, conform Ordinilor menționate. Transmiterea/ recepționarea lunară către/ de la casele teritoriale de pensii și către CPMB, a situațiilor cu cazurile de posibile neconcordanțe, conform Ordinilor menționate. Transmiterea trimestrială către DGASPADPLS, conducerea CNPP, Comisia nominalizată prin Ordinul 99/IC/2014 actualizat cf Ordinului 355/IC-2015.	Lunar Trimestrial	
6	Gestionarea eficientă a resurselor alocate sistemului public de pensii și sistemului de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale.	6.1 Reducerea cheltuielilor bugetare cu transmiterea și plata pensiilor și a altor drepturi de asigurări sociale	Popularizarea și încurajarea pensionarilor de a opta pentru modalitatea de plată a drepturilor prin intermediul conturilor bancare	Permanent	DCRP
		6.2 Asigurarea resurselor necesare funcționării sistemului public de pensii și a sistemului de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale	Menținerea cheltuielilor de funcționare la nivelul anului 2018.	2019	DEEB
			Dimensionarea necesarului lunar de fonduri solicitat la CNPP pentru plata tuturor prestațiilor suportate din BASS și BS. Evaluarea permanentă a soldului în vederea disponibilizării/suplimentării fondurilor către/ de către CNPP	2019	DEEB
		6.3 Înlăturarea deficiențelor constatate de Curtea de Conturi a României	Intensificarea activității de control financiar intern, prin introducerea în planul de control a unor noi obiective.	2019	DGJC
7	Înființarea Centrului Național de Formare și Pregătire Profesională (Centru)	7.1 Realizarea demersurilor necesare în vederea pregătirii începerii activității Centrului	Aprobarea prin ordin al președintelui CNPP a Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului Național de Formare și Pregătire Profesională Demararea procedurilor specifice pentru amenajarea imobilului în care Centrul Național de Formare și Pregătire Profesională își va desfășura activitatea. Înființarea unor centre teritoriale fără personalitate juridică, în care Centrul își poate desfășura activitatea în afara sediului propriu, prin ordin al președintelui CNPP Stabilirea salarizării personalului Centrului, în	În termen de 30 de zile de la publicarea HG în Monitorul Oficial 2019 (după publicarea Legii BASS și a HG în Monitorul Oficial)	Conducerea CNPP DMRU DEEB Conducerea CNPP DMRU

Nr. crt.	Obiective generale	Obiectiv specifice	Acțiuni	Termen	Responsabil
			condițiile prevăzute de lege pentru salarizarea personalului din instituțiile publice. Numirea directorului executiv, prin ordin al președintelui CNPP Stabilirea numărului maxim de posturi și structura organizatorică a Centrului, prin ordin al președintelui CNPP.		DMRU DGASPADPLS

Abrevieri:

CNPP: Casa Națională de Pensii Publice; CTP: Casa Teritorială de Pensii; CJP: Casa Județeană de Pensii
 INEMRCM: Institutul Național de Expertiză Medicală și Recuperarea Capacității de Muncă
 DGASPADPLS: Direcția Generală Asigurări Sociale, Pensii și Alte Drepturi Prevăzută de Legi Speciale
 DGAMBP: Direcția Generală Accidente de Muncă și Boli Profesionale; DEEB: Direcția Economică și Execuție Bugetară;
 DGDPSCEI: Direcția Generală Documente de Plată, Stagii de Cotizare și Evidență Informatizată
 DRI: Direcția Relații Internaționale; DCRP: Direcția Comunicare și Relații Publice
 DGJC: Direcția Generală Juridică și Control;
 BASS: Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat; BS: Bugetul de Stat
 DPO_CNPP: Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal

Red./MI/1 ex

